Уголовное дело № 1-106/2020 (1-1355/2019,)

(№ 11901950001001307

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 января 2020 г. г. Абакан

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Любарских Т.В., при секретаре судебного заседания Хертек О.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г. Абакана Республики Хакасия Шестаковой С.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Филимонова Д.Е., рассмотрев в ходе открытого судебного заседания в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, он же незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

Данные преступления совершены ФИО1 в г. Абакане при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за счет других лиц, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставлял своим знакомым З.Т.А. и Д.П.В. подвальное помещение и помещение бани указанного дома для незаконного совместного потребления наркотического средства опий, путем приискания необходимых предметов: металлической кастрюли, полимерных бутылок и растения мак.

ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов

1

преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

апреля 2019 г. с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут ФИО1,

реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении

подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут ФИО1,

реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении

подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1

наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 20 минут до 11 часов 20 минут ФИО1,

реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении

подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении

2

подвала дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с З.Т.А. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение в доме по указанному адресу для потребления наркотических средств З.Т.А. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении подвала, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1,

реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении бани дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 употребили приготовленное ФИО1 наркотическое

средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение бани дома по указанному адресу для потребления наркотических средств Д.П.В. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении бани, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1,

реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении бани дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с Д.П.В. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое

средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение бани дома по указанному адресу для потребления наркотических средств Д.П.В. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении бани, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении бани дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с Д.П.В. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение бани дома по указанному адресу для потребления наркотических средств Д.П.В.. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении бани, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в помещении бани дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с Д.П.В. употребили приготовленное ФИО1 наркотическое средство опий путем введения инъекции, тем самым ФИО1 предоставил помещение бани дома по указанному адресу для потребления наркотических средств Д.П.В. После этого с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности ФИО1 навел порядок в помещении бани, убрал следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>,

3

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: бутылка стеклянная с этикеткой «растворитель», стеклянный флакон с надписью «уксусная кислота», пластиковый флакон с надписью «тропикамид», пластиковый флакон с надписью «аммиак», два шприца объемом 10 мл без вещества, ватные тампоны, полимерная упаковка из-под мака пищевого, предназначенные для изготовления наркотического средства опий.

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут преступная деятельность ФИО1, направленная на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств была пресечена сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предметы и вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства опий.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1 систематически предоставлял подвальное помещение и помещение бани дома по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» опий и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, рядом с которым расположен приусадебный участок, находящийся в его пользовании, осознающего, что на территории Российской Федерации запрещено культивирование наркосодержащих растений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего изготовления наркотических средств без цели сбыта, для цели личного употребления.

С ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что культивирование наркосодержащих растений, в том числе растений мака, на территории Российской Федерации без специального на то разрешения запрещен и связанные с этим действия преследуются уголовным законодательством, находясь по месту своего проживания на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, оборудовал специальные грядки, приобрел семена мака, с целью незаконного выращивания наркосодержащих растений мак и осуществил незаконный посев растения мак без надлежащего разрешения в количестве не менее 480 растений до стадии созревания, производя полив и прополку грядок от сорняков.

В ходе проведения осмотра места происшествия с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты с грядки на указанном участке незаконно выращенные ФИО1 без цели сбыта в крупном размере растение мака, которое является наркосодержащим растением мак и наркотическим средством растительного происхождения - маковая солома, в количестве 480 штук массой 600 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня

4

1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» растение мака является наркосодержащим растением мак и наркотическим средством растительного происхождения - маковая солома, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств» наркосодержащее растение мак и наркотическое средство растительного происхождения - маковая солома в количестве 480 штук массой 600 г. относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, вырастил на участке по адресу: 

<

адрес>,

наркосодержащие растения мак.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих деяний, поместил на хранение на крышу навеса дома по адресу: 

<

адрес>, растение мака, которое является наркосодержащим растением мак и наркотическим средством растительного происхождения - маковая солома, с целью сокрытия наличия наркотического средства от окружающих.

Таким образом, ФИО1 до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил на крыше навеса по указанному адресу наркотическое средство маковую солому, высушенную до постоянной массы 115г.

В ходе проведения осмотра места происшествия с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на крыше навеса было обнаружено и изъято сухое вещество, являющееся наркотическим средством маковой соломой массой 115г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство маковая солома относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств» маковая солома массой 115 г относится к категории значительного размера наркотических средств.

На досудебной стадии производства по делу подсудимый ФИО1 при совместном с защитником в лице профессионального адвоката ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего дела (т. 3 л.д. 23-27).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ему понятно существо предъявленного обвинения, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину по предъявленному обвинению признает полностью без каких-либо возражений, ходатайство о

5

постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознает, ему разъяснен и понятен порядок апелляционного обжалования приговора при его постановлении без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Филимонов Д.Е. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Шестакова С.А. не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проверив материалы дела, принимая во внимание мнения участников процесса, согласившихся с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что санкции ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок, не превышающий 10 лет, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку установлена совокупность оснований, позволяющих принять решение по настоящему делу в особом порядке, а предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается достаточной совокупностью доказательств, собранных по делу и изложенных в обвинительном заключении.

Исходя из содержания обвинения, признанного подсудимым, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств,

по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой, средней тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступлений, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, возраст подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких, все обстоятельства но делу.

ФИО1 ранее судим за совершение преступления средней тяжести (т. 2 л.д. 123, 124-127, 138-140), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 128, 129), по месту работы работодателем характеризуется положительно (т. 2 л.д. 133), 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 148-151), 

<

данные изъяты>.

С учетом данных сведений, а также поведения ФИО1 во время совершения преступлений и в судебном заседании, учитывая заключение судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой

6

<

данные изъяты> он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими, в мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 31-32), суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении установленных судом деяний, тем самым не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования показаний, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенных преступлений, сообщил о том, каким образом и из каких ингредиентов он приготавливал наркотическое средство, кому и в какие периоды предоставлял помещения (т. 2 л.д. 21-214, т. 3 л.д. 95-98, 110-115), а также учитывает в качестве таковых полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Учитывая, что ФИО1 совершил настоящие преступления, имея судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести, за которое он отбывала наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признается судом обстоятельством, отягчающим его наказание.

Иных отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, его возрасте, условиях его жизни и жизни его семьи, о состоянии здоровья подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства, влияния наказания на исправление подсудимого, ставя перед собой цель наиболее эффективного воздействия наказания на исправление ФИО1, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения рассматриваемых в настоящем судебном заседании преступлений, а именно полное признание своей вины, активное способствование расследованию преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания по каждому из рассматриваемых преступлений в виде лишения

7

свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

В связи с признанием в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также для изменения категории каждого из рассматриваемых преступлений на более мягкую в порядке, предусмотренном ч. 6 сг. 15 УК РФ, не имеется.

При определении размера назначенного подсудимому наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, однако исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено. Следовательно, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом имеющегося у ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при определении срока или размера наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд учитывает цели уголовного наказания, требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, совокупность всех вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, и считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок с учетом требований, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, без учета наличия в его действиях рецидива преступлений.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

С учетом назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

Вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств подлежит рассмотрению в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ, согласно которым вещественные доказательства, сохранившие на себе следы преступления, явившиеся средством к установлению фактических обстоятельств по делу, служили орудием совершения преступления, подлежат уничтожению.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев.

8

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него обязанности в течение испытательного срока:

встать на учет и регулярно (1 раз в месяц) являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, но месту жительства;

не менять места жительства и работы без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу за консультацией, при необходимости пройти рекомендованный врачом наркологом курс лечения от наркотической зависимости, о чем предоставить документы это подтверждающие в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

при ежемесячной явке в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, предоставлять справку из наркологического диспансера по результатам тестирования на предмет употребления наркотических средств.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, связанные с производством по настоящему уголовному делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Абакану вещественные доказательства, а именно:

полимерную упаковку «Мак», бутылку с этикеткой «Уксусная кислота 70%», бутылку из полимерного материала емкостью 500 мл, флакон из полимерного материала с этикеткой «Аммиак», два шприца, иглу в колпачке, флакон с надписью «Тропикамид капли глазные 1%», блистер с таблетками, растения мака в количестве 480 шт общим весом 598 г, части растения мак массой 113 г - уничтожить;

детализацию телефонных переговоров абонентского номера №, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований сг. 317 УГ1К РФ. В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренные ст.ст. 389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

9